
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/44535,Grudzien-70-uroczystosci-w-47-rocznice-krwawej-pacyfikacji-protestow-rob
otniczyc.html
11.04.2024, 00:06

Grudzień ’70 – uroczystości w 47. rocznicę
krwawej pacyfikacji protestów robotniczych na
Wybrzeżu – Gdańsk, 16–17 grudnia 2017
W grudniu 1970 r., w proteście przeciw podwyżkom cen
wprowadzonym przez władze PRL, przez Wybrzeże przetoczyła
się fala strajków i demonstracji. Według oficjalnych danych w
grudniu 1970 r. na ulicach Gdańska, Gdyni, Szczecina i Elbląga
od kul milicji i wojska zginęło 45 osób (w tym 18 w Gdyni i 16 w
Szczecinie), a 1165 zostało rannych.
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– Władze, broniąc sowieckiego panowania w Polsce, nie wahały się strzelać do
ludzi w 1970 i w 1981 roku – powiedział Prezydent RP Andrzej Duda podczas
mszy św. w kościele św. Brygidy w Gdańsku, w trakcie obchodów 47. rocznicy
krwawej pacyfikacji protestów robotniczych na Wybrzeżu. W nabożeństwie oraz
późniejszych uroczystościach pod Pomnikiem Poległych Stoczniowców wziął
udział prezes IPN dr Jarosław Szarek.
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Podczas nabożeństwa nuncjusz apostolski w Polsce Salvatore Pennacchio poświęcił
Bursztynowy Ołtarz Ojczyzny. – Dziękuję, że są na tym ołtarzu obecni, obok Matki
Najświętszej z Jasnej Góry, nasi wielcy rodacy, patrzący dziś na nas z niebiosów, gdzie
siedzą obok tronu Pana Boga – jestem o tym przekonany – nasz święty Jan Paweł II, papież i
nasz błogosławiony ksiądz Jerzy – mówił Prezydent RP Andrzej Duda.

W mszy św. udział wzięli także m.in.: wicepremier Jarosław Gowin, szefowa Kancelarii
Premiera Beata Kempa i wiceminister kultury Jarosław Sellin, przewodniczący NSZZ
„Solidarność” Piotr Duda. Nabożeństwo rozpoczęto hymnem Polski.

Mazurek Dąbrowskiego odśpiewano później także pod Pomnikiem Poległych Stoczniowców
w Gdańsku. Odczytano również Apel Poległych, a modlitwę za ofiary komunistycznej
masakry poprowadził metropolita gdański abp Sławoj Leszek Głódź. W ceremonii
uczestniczyli przedstawiciele najwyższych władz państwowych z Prezydentem RP. Wieniec
pod pomnikiem złożył także prezes IPN.

***

W grudniu 1970 r., w proteście przeciw podwyżkom cen wprowadzonym przez władze PRL,
przez Wybrzeże przetoczyła się fala strajków i demonstracji. W Gdańsku i Szczecinie
protestujący podpalili gmachy Komitetów Wojewódzkich PZPR. Aby stłumić protesty, władze
zezwoliły milicji i wojsku na użycie broni. Według oficjalnych danych w grudniu 1970 r. na
ulicach Gdańska, Gdyni, Szczecina i Elbląga od kul milicji i wojska zginęło 45 osób (w tym 18 w
Gdyni i 16 w Szczecinie), a 1165 zostało rannych.

Akta procesu o sprawstwo kierownicze masakry grudniowej w zasobie AIPN w
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